
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                                                        
                                                                                            

                                          
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea unor modificări în statul de funcții 

 al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău; 
Având în vedere: 

 
- referatul Presedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 5455/20.03.2024; 
- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 

înregistrat la nr. 5456/20.03.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 7131/13.03.2024 

înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 5136/15.03.2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023 privind 

aprobarea formei actualizate a numărului de personal, organigramei şi 

statului de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Buzău, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară 
a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 

        În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5) lit. „c”, şi 
art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
            

 Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
  Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr. 3a şi 

3f la Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 48/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor art. 1. 

 



         Art.3. Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
         Art.4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 

prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 

autorităţii publice judeţene. 
 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU  

 
 
 
                                                                                                                

                 CONTRASEMNEAZĂ,                  
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,                                                                                                   

                                                               

                       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Nr. 87 
BUZĂU, 28 MARTIE 2024 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,- abţineri. 
 

(Domnul consilier județean  Barbu Valentin nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
 

     Nr. 5455/20.03.2024 

 
 
 

 
REFERAT 

 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor  

modificări în statul de funcţii al 
 Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

         Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea 

de modificare a statului de funcții pentru asigurarea necesarului de personal 

pe unele segmente, prin recrutare/redistribuire şi pentru promovarea 

personalului cu îndeplinirea condiţiilor şi susţinerea examenelor prevăzute de 

legislaţia în vigoare aplicabilă unor categorii.  

              

  În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

  

  

 

PREŞEDINTE, 
 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



  CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
      SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  

   MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 

             Nr. 5456/20.03.2024 
 

RAPORT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  
unor modificări în statul de funcţii al  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 

        În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în cadrul 

unităţii sanitare în condiţii de eficienţă, Managerul Spitalului Judeţean de 

Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări în statul 
de funcţii ale unităţii sanitare, aprobat prin Hotărârea Consiliului judeţean 

Buzău nr. 48/2023, cu modificările şi completările ulterioare, pe structuri, 
după cum urmează: 

 
I. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI cu redistribuire/preluare 

pentru recrutare/promovare personal 
 

    I.1. CENTRALE TELEFONICE 
Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 9 la 8, prin 

redistribuirea unui post vacant de muncitor calificat IV (telefonistă) la 
Muncitori necalificați administrativ cu modificarea în post vacant de 

manipulant bunuri. 
 

    I.2. MUNCITORI NECALIFICAȚI ADMINISTRATIV 

Se majorează numărul total de posturi de la 6 la 7 prin preluarea unui 
post de la Centrale telefonice cu modificarea menţionată la pct. I.1.; 

 
     I.3. MUNCITORI CALIFICAȚI  

- un post vacant de muncitor calificat I (zugrav), (nr.crt. 419–Anexa 
3a) se  modifică în post vacant de muncitor calificat IV (zugrav); 

- un post vacant de muncitor calificat I, (nr.crt. 417-Anexa 3a) se 
modifică în post vacant de muncitor calificat IV; 

- un post de muncitor II, (nr.crt. 418-Anexa 3a) se modifică în post de 
muncitor I. 
 

Stat de functii corespunzător modificărilor prezentate: 

MUNCITORI  44/0/44  - TOTAL POSTURI: 44, din care: 2 muncitori necalificați - manipulanți bunuri  
(serviciul Aprovizionare - transport), 7 muncitori necalificați (serviciul Administrativ), 3 lenjerese, 8 
telefoniste,1 frizer, 14 muncitori calificati, 6 liftieri, 3 ingrijitoare 

  MUNCITORI NECALIFICATI  APROVIZIONARE  2/0/2 - TOTAL POSTURI : 2 

407 MANIPULANT BUNURI    G 2 0 

  Subtotal     2 0 

  MUNCITOR NECALIFICAT ADMINISTRATIV - 7/0/7 - TOTAL POSTURI : 7 

408 MUNCITORI  NECALIFICATI II   G 5 0 

409 MANIPULANT BUNURI    G 2 1 

  Subtotal     7 1 



 

II. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – recrutare personal 
 

SECȚIA ATI - Anexa 3a 

- Un post vacant de medic specialist (S), specialitatea anestezie și 
terapie intensivă, (nr.crt. 101) se modifică în post vacant de medic 

rezident an V (S), specialitatea anestezie și terapie intensivă; 
 

 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de asistent medical principal (S), (nr.crt. 48) se 

modifică în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

 SECȚIA CARDIOLOGIE – Anexa 3a 

- Un post vacant de asistent medical (PL), (nr.crt. 123) se modifică în 
post vacant de asistent medical debutant (PL); 

 

 SECȚIA OG I – Anexa 3a 

- Un post vacant de moașă principală (S), (nr.crt. 213) se modifică în 
post vacant de asistent medical debutant (PL); 

 SECȚIA NEONATOLOGIE – Anexa 3a 
- Un post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 257) se 

modifică în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

  LENJERESE 3/0/3 - TOTAL POSTURI : 3   

410 MUNCITOR CALIFICAT I ( LENJEREASA  )   G 2 0 

411 MUNCITOR CALIFICAT IV   G 1 0 

  Subtotal     3 0 

  CENTRALE TELEFONICE - 8/0/8 TOTAL - POSTURI : 8       

412 MUNCITORI CALIFICATI I (TELEFONISTA )   M 7 0 

413 MUNCITORI CALIFICATI II (TELEFONISTA )   M 0 0 

414 MUNCITORI CALIFICATI III (TELEFONISTA )   M 1 0 

415 MUNCITORI CALIFICATI IV (TELEFONISTA )   M 0 0 

  Subtotal     8 0 

   FRIZERIE - 1/0/1 - TOTAL POSTURI : 1          

416 MUNCITOR II ( FRIZER)   G 1 0 

  Subtotal     1 0 

  MUNCITORI  CALIFICATI - 14/0/14 - TOTAL  POSTURI :14       

417 MUNCITOR I   SP 9 0 

418 MUNCITOR II   SP 0 0 

419 MUNCITOR I - ZUGRAV   SP 2 0 

420 MUNCITOR III - ZUGRAVI   SP 1 0 

  MUNCITOR IV   SP 1 1 

  MUNCITOR IV - ZUGRAV   SP 1 1 

  Subtotal     14 2 

  LIFTIERI - 6/0/6 - TOTAL POSTURI: 6         

421 MUNCITOR I  (LIFTIER) CURS CALIFICARE SG 3 0 

422 MUNCITOR II  (LIFTIER) CURS CALIFICARE SG 1 0 

423 MUNCITOR III  (LIFTIER) CURS CALIFICARE SG 2 0 

  Subtotal     6 0 

  INGRIJITOARE  - ADMINISTRATIV  3/0/3 - TOTAL POSTURI: 3 

424 ÎNGRIJITOARE   G 3 1 

  Subtotal     3 1 

TOTAL   44 4 



 SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 13) se modifică în post vacant de 

infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 51) se modifică în post vacant de 

infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE – Anexa 3a 
- două posturi vacante de infirmieră, (nr.crt. 64) se modifică în posturi 

vacante de infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 97) se modifică în post vacant de 

infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA CARDIOLOGIE – Anexa 3a 

- două posturi vacante de infirmieră, (nr.crt. 124) se modifică în posturi 
vacante de infirmieră debutantă; 

 

 COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE – Anexa 3a 

- un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 178) se modifică în post vacant 
de infirmieră debutantă; 

 

       UPU SMURD – Anexa 3f  

- Un post vacant de medic specialist (S), specialitatea medicină de 
urgență, (nr.crt. 3) se modifică în post vacant de medic, specialitatea 

medicină generală. 
 

III. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – promovare personal   
 

SECȚIA UROLOGIE - Anexa 3a 
- Un post de medic specialist (S), specialitatea urologie, (nr.crt. 69) se 

modifică în post de medic primar (S), specialitatea urologie; 
 

SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI SALARIZARE – Anexa 3a 

- Un post de economist, I (S), (nr.crt. 361) se modifică în post de 
economist IA (S); 
 

SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI SALARIZARE – Compartiment 

protecția datelor cu caracter personal – Anexa 3a 
- Un post de referent de specialitate, II (S), aprobat în structura 

RUNOS prin HCJ 221/28.09.2023 se modifică în post de referent de 
specialitate I (S); 

 

OFICIUL DE CALCUL - INFORMATICĂ – Anexa 3a 

- Un post de analist programator ajutor I (M), (nr.crt. 403) se 
modifică în post de analist programator ajutor IA (M). 

 
 

 Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 

resurselor umane din sectorul sanitar, iar redistribuirile de posturi 
menţionate la pct. I nu impun modificarea organigramei, susţin proiectul de 

hotărâre în forma iniţiată. 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                                                        
                                                                           

ANEXĂ 

 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 87 

                                                       din 28.03.2024 

 
 
 

MODIFICĂRI ÎN STATUL DE FUNCŢII  

 
 
 
I. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI cu redistribuire/preluare pentru  

recrutare/promovare personal 
 

    I.1. CENTRALE TELEFONICE 
Se reduce numărul total de posturi aferent structurii de la 9 la 8, prin 

redistribuirea unui post vacant de muncitor calificat IV (telefonistă) la 
Muncitori necalificați administrativ cu modificarea în post vacant de 

manipulant bunuri. 
 

    I.2. MUNCITORI NECALIFICAȚI ADMINISTRATIV 
Se majorează numărul total de posturi de la 6 la 7 prin preluarea unui 

post de la Centrale telefonice cu modificarea menţionată la pct. I.1.; 

 
     I.3. MUNCITORI CALIFICAȚI  

- un post vacant de muncitor calificat I (zugrav), (nr.crt. 419–Anexa 
3a) se  modifică în post vacant de muncitor calificat IV (zugrav); 

- un post vacant de muncitor calificat I, (nr.crt. 417-Anexa 3a) se 
modifică în post vacant de muncitor calificat IV; 

- un post de muncitor II, (nr.crt. 418-Anexa 3a) se modifică în post de 
muncitor I. 
 

Stat de functii corespunzător modificărilor: 

MUNCITORI  44/0/44  - TOTAL POSTURI: 44, din care: 2 muncitori necalificați - manipulanți bunuri  
(serviciul Aprovizionare - transport), 7 muncitori necalificați (serviciul Administrativ), 3 lenjerese, 8 
telefoniste,1 frizer, 14 muncitori calificati, 6 liftieri, 3 ingrijitoare 

  MUNCITORI NECALIFICATI  APROVIZIONARE  2/0/2 - TOTAL POSTURI : 2 

407 MANIPULANT BUNURI    G 2 0 

  Subtotal     2 0 

  MUNCITOR NECALIFICAT ADMINISTRATIV - 7/0/7 - TOTAL POSTURI : 7 

408 MUNCITORI  NECALIFICATI II   G 5 0 

409 MANIPULANT BUNURI    G 2 1 

  Subtotal     7 1 

  LENJERESE 3/0/3 - TOTAL POSTURI : 3   

410 MUNCITOR CALIFICAT I ( LENJEREASA  )   G 2 0 



 

      II. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – recrutare personal 
 

SECȚIA ATI - Anexa 3a 
- Un post vacant de medic specialist (S), specialitatea anestezie și 

terapie intensivă, (nr.crt. 101) se modifică în post vacant de medic 
rezident an V (S), specialitatea anestezie și terapie intensivă; 
 

 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ – Anexa 3a 

- Un post vacant de asistent medical principal (S), (nr.crt. 48) se 

modifică în post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

 SECȚIA CARDIOLOGIE – Anexa 3a 
- Un post vacant de asistent medical (PL), (nr.crt. 123) se modifică în 

post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

 SECȚIA OG I – Anexa 3a 
- Un post vacant de moașă principală (S), (nr.crt. 213) se modifică în 

post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 SECȚIA NEONATOLOGIE – Anexa 3a 

- Un post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 257) se 
modifică în post vacant de asistent medical debutant (PL); 

 
 

 

411 MUNCITOR CALIFICAT IV   G 1 0 

  Subtotal     3 0 

  CENTRALE TELEFONICE - 8/0/8 TOTAL - POSTURI : 8       

412 MUNCITORI CALIFICATI I (TELEFONISTA )   M 7 0 

413 MUNCITORI CALIFICATI II (TELEFONISTA )   M 0 0 

414 MUNCITORI CALIFICATI III (TELEFONISTA )   M 1 0 

415 MUNCITORI CALIFICATI IV (TELEFONISTA )   M 0 0 

  Subtotal     8 0 

   FRIZERIE - 1/0/1 - TOTAL POSTURI : 1          

416 MUNCITOR II ( FRIZER)   G 1 0 

  Subtotal     1 0 

  MUNCITORI  CALIFICATI - 14/0/14 - TOTAL  POSTURI :14       

417 MUNCITOR I   SP 9 0 

418 MUNCITOR II   SP 0 0 

419 MUNCITOR I - ZUGRAV   SP 2 0 

420 MUNCITOR III - ZUGRAVI   SP 1 0 

  MUNCITOR IV   SP 1 1 

  MUNCITOR IV - ZUGRAV   SP 1 1 

  Subtotal     14 2 

  LIFTIERI - 6/0/6 - TOTAL POSTURI: 6         

421 MUNCITOR I  (LIFTIER) CURS CALIFICARE SG 3 0 

422 MUNCITOR II  (LIFTIER) CURS CALIFICARE SG 1 0 

423 MUNCITOR III  (LIFTIER) CURS CALIFICARE SG 2 0 

  Subtotal     6 0 

  INGRIJITOARE  - ADMINISTRATIV  3/0/3 - TOTAL POSTURI: 3 

424 ÎNGRIJITOARE   G 3 1 

  Subtotal     3 1 

TOTAL   44 4 



 SECȚIA MEDICINĂ INTERNĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 13) se modifică în post vacant de 

infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA CHIRURGIE GENERALĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 51) se modifică în post vacant de 

infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE – Anexa 3a 
- două posturi vacante de infirmieră, (nr.crt. 64) se modifică în posturi 

vacante de infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ – Anexa 3a 
- Un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 97) se modifică în post vacant de 

infirmieră debutantă; 
 

 SECȚIA CARDIOLOGIE – Anexa 3a 

- două posturi vacante de infirmieră, (nr.crt. 124) se modifică în posturi 
vacante de infirmieră debutantă; 

 

 COMPARTIMENT OFTALMOLOGIE – Anexa 3a 

- un post vacant de infirmieră, (nr.crt. 178) se modifică în post vacant 
de infirmieră debutantă; 

 

       UPU SMURD – Anexa 3f  

- Un post vacant de medic specialist (S), specialitatea medicină de 
urgență, (nr.crt. 3) se modifică în post vacant de medic, specialitatea 

medicină generală. 
 

III. MODIFICĂRI NIVEL POSTURI – promovare personal   
 

SECȚIA UROLOGIE - Anexa 3a 
- Un post de medic specialist (S), specialitatea urologie, (nr.crt. 69) se 

modifică în post de medic primar (S), specialitatea urologie; 
 

SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI SALARIZARE – Anexa 3a 

- Un post de economist, I (S), (nr.crt. 361) se modifică în post de 
economist IA (S); 
 

SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI SALARIZARE – Compartiment 

protecția datelor cu caracter personal – Anexa 3a 
- Un post de referent de specialitate, II (S), aprobat în structura 

RUNOS prin HCJ 221/28.09.2023 se modifică în post de referent de 
specialitate I (S); 

 

OFICIUL DE CALCUL - INFORMATICĂ – Anexa 3a 

- Un post de analist programator ajutor I (M), (nr.crt. 403) se 
modifică în post de analist programator ajutor IA (M). 

 


